闽卫督函〔2024〕167 号

答复类别：B 类

关于省政协十三届二次会议第 20242003 号

提案的答复

王华伟委员：

《关于均衡营养膳食，守护学生健康成长的提案》（20242003

号）收悉。现答复如下：

省卫健委高度重视学生营养膳食工作，把学生营养与健康工

作放在为党育人、为国育才的重要位置来抓，多措并举守护学生

健康成长。

一、开展营养与健康学校建设

为加强学校食品安全与学生营养健康工作，进一步引导全社

会树立正确的营养、健康饮食观念，卫生健康、教育、市场监管、

体育等部门按照《学校食品安全与营养健康管理规定》（教育部

第 45 号令）、《营养与健康学校建设指南》和《学生餐营养指

南》（WS/T 554-2017）等要求，在全省幼儿园、中小学校、普

通高校和中等职业学校中开展营养与健康学校建设工作。要求各

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

地要坚持试点先行、以点带面，逐步在辖区全面推广营养与健康

学校建设工作，切实推动辖区学校营养健康饮食服务水平整体提

升。各部门高效协同，定期研究解决工作中遇到的问题和困难，

积极落实健康福建行动，通过开展营养健康场所、食育中国行、

校园营养万里行等多种营养健康活动，促进儿童青少年健康成

长。2024 年 4 月，省卫健委、教育厅、市场监管局、体育局联合

组织专家对申报学校（幼儿园）进行评价并将结果报送国家，5

月份国家学生营养与健康促进会批准了福建省 15 家学校和幼儿

园作为 2024 年营养与健康学校（幼儿园）。

二、做好学生营养监测

一是做好食物消费状况调查工作。自 2017 年起，我省连续 8

年开展居民食物消费量调查，截至 2023 年，卫生健康系统已在

全省 60 个县（市、区）完成 1.99 万常住人口及典型人群（高中、

初中学生）的食物消费量调查工作，形成具有我省代表性的食物

消费量数据库，为我省开展食品安全风险评估提供有力的数据支

撑。同时建立省、市、县三级食品营养工作专业队伍，逐步提升

食品营养专业能力和水平，二是开展农村义务教育营养改善计划

学生营养健康状况监测工作。我省于 2021 起将福州市永泰县、

龙岩市上杭县、南平市邵武市、宁德市霞浦县、漳州市东山县和

三明市尤溪县作为监测县，开展学生营养健康监测工作。制定下

— 3 —

发《福建省农村义务教育学生营养健康监测和指导方案》，6 个

监测县共抽取监测学校 54 所，监测学生 10006 人。监测内容包

括学校基本情况调查、签约知情同意书、学生调查问卷、家长调

查问卷学生体格检查、血红蛋白测定、生化指标项目等，对学生

营养健康状况开展监测。

三、加强营养健康宣传和推广

一是开展营养健康系列主题活动。近几年，省卫健委利用全

民营养周、“5·20”中国学生营养日等节点，开展了“合理膳

食，健康未来”“会烹会选，会看标签”“合理膳食，食养是良

医”等主题的营养健康宣传活动。2023 年全民营养周暨“5·20”

中国学生营养日期间，省卫健委积极组织各地疾控中心及相关行

业学会、协会开展线上线下传播活动，全省 76 个县（市、区）

开展讲座培训、义诊咨询、知识竞赛、有奖问答等宣传活动共 690

余场次，覆盖人数超 130 万，向公众传播营养健康知识。组织开

展“食育中国行”活动，建立省、市、县三级卫生与教育部门人

员组成的食育讲师团。在 2024 年我省全民营养周暨“5·20”中

国学生营养日，开展以“奶豆添营养，少油更健康”为主题的线

上线下相关科普宣传活动，指导公众吃得安全、营养、健康。二

是做好营养健康食堂（餐厅）建设工作。2022 年起，省卫健委联

合省教育厅、市场监管局在全省开展营养健康食堂（餐厅）建设

— 4 —

工作，引导餐饮业增强营养健康意识，提升营养健康服务水平，

鼓励餐饮服务经营者实现以“三减”、合理膳食、杜绝浪费为目

标的营养转型升级。截至 2023 年底，共创建营养健康食堂（餐

厅）305 家。为提高学生营养健康水平和身体素质，规范学校营

养与健康管理行为，全面促进学生健康。三是开展福建省营养指

导能力提升培训。2023 年，省卫健委制定我省营养指导员培训方

案，委托省卫生职业技术学院开展营养指导员培训考核，加强营

养能力建设和人才培养，全面提升营养指导人员为居民提供合理

膳食、均衡营养指导等工作能力。各级卫生健康部门动员和支持

基层医疗卫生机构、教育机构、社区等单位营养指导人员参加培

训，进一步提升营养公共服务可及性和人民群众获得感。2022

年起每年组织人员参加国家营养指导员统一考试，积极推进营养

人才培育工作。

四、下一步工作

一是我委将以健康福建建设为抓手，落实合理膳食行动任务

目标，继续联合相关部门，巩固提升营养健康食堂、餐厅和学校

建设。二是做好全省食物消费量调查数据的整理发布，掌握居民

食物需求结构和趋势，为制度相关标准打下基础。同时为实现营

养指导消费、消费引导生产的供需动态平衡提供参考建议。三是

抓好营养人才队伍建设，加强营养指导员实践应用工作，探索出

— 5 —

台激励措施，增加学校、食堂、餐厅等营养场所营养指导员配备

比例。

感谢您对卫生健康工作的关心和支持！

领导署名：杨闽红

联 系 人：郑凌岳

联系电话：0591-87761129

福建省卫生健康委员会

2024 年 6 月 30 日

（此件主动公开）

— 6 —

抄送：省政府办公厅、省政协提案委员会。